praediis, vel quaestuosis agitandis negotiis, utilissime sit impensu-

> rus. Contra mutui siquidem legem, quae necessario in dati atque

⚫ redditi aequalitate versatur, agere ille convincitur, quisquis, ea-

dem aequalitate semel posita, plus aliquid a quolibet, vi mutui

ipsius, cui per aequale jam satis est factum, exigere adbuc non ve-

› retur, proindeque si acceperit, restituendo erit obnoxius ex ejus

obligatione, justitiae, quam commutativam appellant, et cujus est

› in humanis contractibus aequalitatem cujusque propriam et sancte

» servare, et non servatam exacte reparare.

D

·

III . Per haec autem nequaquam negatur, posse quandoque

» una cum mutui contractu quosdam alios , ut ajunt titulos, eosdem-

» que ipsimet universim naturae mutui minime innatos, et intrinse-

cos, forte concurrere, ex quibus justa omnino legitimaque causa

consurgat quiddam amplius supra sortem ex mutuo debitam rite
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exigendi. Neque item negatur posse multoties pecuniam ab uno-

» quoque suam, per alios diversae prorsus naturae a matui natu-

» ra contractus, recte collocari et impendi, sive ad proventus sibi

annuos conquirendos, sive etiam ad licitam mercaturam , et

negotiationem exercendam , honestaque indidem lucra perci-

⚫ pienda .

>>

D

»

› IV. Quemadmodum vero in tot cjusmodi diversis contractuum

generibus, si suis cujusque non servatur aequalitas , quidquid plus

justo recipitur, si minus ad usuram ( eo quod omne mutuum tam

apertum quam palliatum adsit ) at certe ad aliam veram injusti-

» tiam, restituendi onus pariter afferentem , spectare compertum est;

» ita si rite omnia peragantur, et ad justitiae libram exigantur, dubi-

⚫ tandum non est, quin multiplex in iisdem contractibus licitus mo-

» dus et ratio suppetat humana commercia, et fructuosam ipsam ne-

gotiationem ad publicum commodum conservandi ac frequentandi.

Absit enim a christianorum animis, ut per usuras, aut similes alic-

nas injurias florere posse lucrosa commercia existiment, cum con-

tra ex ipso oraculo divino discamus, quod justitia elevat gentem,

» miseros autem facit populos peccatum. ( Prov. 14 , 54. )

"

V. Sed illud diligenter animadvertendum est, falso sibi quem-

, quam, et nonnisi temere persuasurum, reperiri semper, ac praesto

ubique esse, vel una cum mutuo titulos alios legitimos, vel secluso

etiam mutuo, contractus alios justos, quorum vel titulorum , vel

contractuum praesidio , quotiescumque pecunia, frumentum, aliud-